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ABSTRAKT

Voltametrie čtvercové vlny (SWV) patří v současné době mezi populární a často využívané metody

pro stanovení potenciálně toxických kovů. Problémem této detekce je však nízká reprodukovatelnost

dat a náchylnost podléhat mnohým rušivým vlivům při stanovení v reálných matricích.

Tato diplomová práce se zaměřila na studium možností korekce voltametrických dat při užití

voltametrie čtvercové vlny (SWV) pro stanovení olova. Pro kvantifikaci potenciálně rušivých vlivů

bylo využito sledování vlivu vlastností elektrolytu na elektrochemickou detekci olova. Úspěšně se

podařil popsat a kvantifikovat vliv měrné konduktivity elektrolytu na detekci olova. Při sledování

vlivu dle literatury problematických kovů v rámci SWV detekce olova byla potvrzena a

kvantifikována interference mědi na toto stanovení. Kadmium naopak nevykazovalo významný

interferenční vliv na detekci olova v testovaném rozmezí koncentrací. U dalších testovaných kovů

vykazovalo významný interferenční vliv železo v koncentraci 5 mg/L na SWV detekci olova.

Úspěšně byly získané korekční koeficienty využity pro korekci výšky píku detekovaného olova

v laboratorně připraveném vzorku s interferujícími kovy. Při testování detekce SWV v půdních

výluzích byl pozorován významný negativní vliv příliš kyselého pH na detekci olova a patrně také

interference organických látek. Tyto skutečnosti je v případném dalším výzkumu v této oblasti nutno

zohlednit.

Tato diplomová práce poskytuje a diskutuje některé nástroje korekce voltametrických dat, které by

mohly být prvním krokem například k vývoji kombinovaného elektrochemického senzoru těžkých

kovů schopného korigovat analýzu SWV pomocí vhodně zvoleného algoritmu, a to nejen pro účely

detekce v environmentálních matricích.

Klíčová slova: voltametrie čtvercové vlny, těžké kovy, vliv matrice, korekce dat

ABSTRACT

Square wave voltammetry (SWV) is currently one of the popular and frequently used methods for

the determination of potentially toxic metals. However, a problem with this detection method is the

low reproducibility of the data and its susceptibility to many interferences when applied in real

samples.

This thesis focused on the study of the possibility for correction of voltammetric data when using

square wave voltammetry (SWV) for the determination of lead. Monitoring the effect of electrolyte

properties on the electrochemical detection of lead was used to quantify potential interferences. The

effect of specific conductance of the electrolyte on lead detection was successfully described and

quantified. By monitoring the influence of metals of concern according to the literature on the SWV

detection of lead, the interference of copper on this determination was confirmed and quantified.

Cadmium, on the other hand, did not show a significant interference effect on lead detection over the

concentration range tested. For the other metals tested, iron at a concentration of 5 mg/L showed a

significant interference effect on the SWV detection of lead.

The obtained correction factors were successfully used to correct the peak height of detected lead in

the laboratory sample with interfering metals. When determining lead in soil leachates, a significant

negative effect of overly acidic pH was observed, and probably also interference from organic matter.

These facts should be considered in any further research in this area.

This thesis provides and discusses tools for correction of voltammetric data, which could be a first

step, for example, towards the development of a combined electrochemical sensor for heavy metals,

which is capable of correcting SWV analysis using a suitably chosen algorithm, not only for detection

purposes in environmental matrices.
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ÚVOD

Od předání Nobelovy ceny za chemii profesoru Jaroslavu Heyrovskému za objevení

polarografie uplynulo více než 60 let, avšak elektrochemické metody odvíjející se od této

analytické techniky se dodnes stále zdokonalují a nalézají uplatnění v široké škále oborů

včetně environmentální analýzy. Právě v této oblasti je jednou z nejvyužívanějších metod

voltametrie čtvercové vlny (SWV). Tato metoda je vhodným prostředkem i pro detekci

potenciálně toxických kovů, nicméně ve srovnání s jinými metodami instrumentální analýzy

(jako je například atomová absorpční spektrometrie) neposkytuje dostatečně přesné a

reprodukovatelné výsledky při analýze v reálných matricích. Tato diplomová práce se

soustřeďuje na zkoumání a případné možnosti kvantifikace a korekce rušivých vlivů SWV

analýzy při detekci těžkých kovů.

Teoretická část práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola obohatí čtenáře o

poznatky v oblasti současných znalostí elektrochemické detekce potenciálně toxických kovů

a metodami, pomocí kterých je tyto kovy možné detekovat. Součástí této kapitoly je rovněž

stručný přehled elektrochemických senzorů, které jsou v oblasti detekce kovů využívány.

Druhá kapitola teoretické části seznámí čtenáře s rušivými vlivy na analýzu SWV, a na

základě literární rešerše nabídne některá možná řešení těchto interferencí. Třetí a poslední

kapitolou teoretické části je kapitola diskutující možnosti korekce voltametrických dat

v elektrochemické analýze.

Praktická část práce se zaměřuje na testování a kvantifikaci rušivých vlivů při detekci

metodou SWV. Důraz je zde kladen především na sledování vlivu obecných vlastností

elektrolytu (iontové síly, pH) na detekci olova, není opomenuto ani vyhodnocení rušivých

vlivů přítomných jiných kovů v elektrolytu, přičemž tyto popsané interference se opírají o

dosavadní teoretické poznatky. Získané korekce vlivu výše uvedených parametrů na detekci

olova pomocí SWV jsou testovány jak na laboratorně připravených elektrolytech, tak na

půdních výluzích.
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1 ELEKTROCHEMICKÉ STANOVENÍ TOXICKÝCH KOVŮ

Elektrochemie obecně je založena na redoxních reakcích na rozhraní mezi elektrolytem a

pracovní elektrodou. Tento typ analýzy zkoumá vlastnosti daného elektrolytu, které jsou

závislé na jeho složení a koncentraci rozpuštěných látek. Výstupní signál z pracovní

elektrody je veden do měřicího zařízení, které zaznamená danou sledovanou veličinu –

takovou může být konduktivita, elektrický proud, potenciál a další. (Skoog, Holler, Crouch

2006)

Elektrochemická detekce se dnes využívá v širokém spektru oborů – při obecných

potenciometrických metodách stanovení, jako je například měření pH, při stanovení

konkrétních analytů pomocí iontově-selektivních elektrod, ale také při analýze mnohých

chemických prvků a některých organických molekul, například pesticidů (Saha, Bhushan,

Singh 2023). Velkého významu nabývá v současné době elektrochemie pro analýzu

potenciálně toxických kovů, a to především kovů těžkých. Existuje vícero metod, které

mohou být k detekci těchto kovů úspěšně využity.

Potenciometrická stanovení jsou populární především v kvantitativní analýze látek – často

za využití iontově-selektivních elektrod (ISE); přestože tato metoda může poskytovat četné

výhody při stanovení toxických kovů, kterými jsou kupříkladu vysoká selektivita a rychlost

stanovení, ve srovnání s jinými metodami detekce má tato metoda příliš vysoké limity

detekce a relativně nízkou citlivost stanovení. (Aragay, Merkoçi 2012)

Pro stanovení potenciálně toxických kovů jsou v současné době hojně využívané

voltametrické metody.
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1.1 Voltametrie

Jedná se o metodu založenou na měření výstupního proudu, který je v podstatě funkcí

elektrodového potenciálu. Pracovní elektroda je ponořena do analyzovaného roztoku a mezi

elektrody je vkládáno napětí – vlastnosti elektrolytu jsou poté charakterizovány výstupním

proudem. Výše zmíněnou závislost není nutno měřit při konstantním potenciálu, ale také při

nestacionárních podmínkách – příkladem může být cyklická voltametrie (CV) nebo

voltametrie čtvercové vlny (SWV). Voltametrie obecně je v rámci elektrochemické analýzy

preferovanou metodou pro detekci těžkých kovů, a to jak při kvalitativní, tak při kvantitativní

analýze. Významným pozitivem této analýzy je nízký limit detekce (LOD), který se pro

některé kovy může pohybovat v rozmezí desetin až jednotek nmol/L. Další kvality skýtá

voltametrie v možnostech modifikace použitých senzorů pro kýženou detekci, jako je

kupříkladu aplikace materiálů na povrch pracovní elektrody pro zvýšení citlivosti detekce.

(Privett, Shin, Schoenfisch 2010)

1.1.1 Cyklická voltametrie

Při cyklické voltametrii (CV) dochází ke změnám napětí v určité oblasti potenciálu. Toto

umožňuje zjistit, zda zkoumaný vzorek podléhá reverzibilním elektrochemickým redoxním

reakcím – směrem ke kladným hodnotám potenciálu dochází k oxidaci, směrem k záporným

hodnotám potenciálu dochází k redukci. Výstupem CV je voltamogram s případnými


[…]


výšky píku Pb. Tento jev může být způsoben tím, že příliš kyselé pH elektrolytu zapříčiňuje

významnou protonizaci funkčních skupin na povrchu pracovní elektrody, což částečně

zabraňuje přítomným olovnatým kationtům účastnit se elektrodové reakce při stanovení.
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Obrázek 22: Sledování vlivu měrné konduktivity výluhů E (modrá), H (žlutá) a L (červená)

na výšku detekovaného píku olova

Obrázek 23: Sledování závislosti koncentrace vodíkových kationtů a měrné konduktivity

ředěných půdních výluhů E (modrá), H (červená) a L (žlutá)
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Obrázek 22 ilustruje také opačný trend, než je ten, který byl popsán v dřívějších

experimentech této práce (Obrázky 4 a 5; kapitola 6.2). Detekované píky olova klesají

s rostoucí konduktivitou elektrolytu (půdního výluhu). Tato skutečnost je zřejmě dána tím,

že vysoká konduktivita elektrolytu v tomto případě odkazuje na vysokou koncentraci

přítomných H+ iontů. Lineární vztah koncentrace H+ iontů (tato je spočítána z exponenciálně

vzaté záporné hodnoty pH) a měrné konduktivity ilustruje Obrázek 23. Pro ilustraci je zde

vynesena také přímka regresní analýzy jednoho z výluhů (H).

Z výše uvedených poznámek vyplývá, že u kyselých půdních výluhů hrála hlavní roli velmi

nízká hodnota pH, což se projevilo v opačném trendu závislosti pH a měrné konduktivity.

Nicméně u vodných výluhů i přes pozorovaný vliv pH a měrné konduktivity bylo možné

pozorovat nějaký další interferenční vliv. Tímto by mohla být již zmíněná přítomnost

huminových látek v elektrolytu. Jeho přesnější kvantifikace však bude vyžadovat

zevrubnější elektrochemickou analýzu v porovnání s měřeními vykonanými v rámci této

práce.
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7 ZÁVĚR

V rámci této práce byly testovány rušivé vlivy na detekci olova pomocí voltametrie

čtvercové vlny. K samotné analýze olova byly využity nemodifikované elektrody ze

skelného uhlíku, přičemž limit detekce byl stanoven na 𝐿𝑂𝐷 = 0,123 𝑚𝑔/𝐿 𝑃𝑏.

Při sledování vlivů vlastností elektrolytu na používanou detekci byl v rámci měření v

laboratorních elektrolytech úspěšně kvantifikován vliv koncentrace iontů v elektrolytu,

kterou lze jednoduše elektrochemicky vyjádřit měřením měrné konduktivity, na

detekovanou výšku píku olova. Byl sledován také vliv pH na elektrochemickou detekci –

tento byl značný a od hodnot pH>4 již nebyly detekovány rozpouštěcí píky olova. Tento vliv

se však nepodařilo jednoduše matematicky vyjádřit.

Byl také testován možný vliv některých kovů na detekci olova. Při současné detekci olova a

kadmia nebyl pozorován významný vliv kadmia na stanovované olovo pro dané

koncentrační rozmezí kadmia (0,05–2,0 mg/L), ovlivněny nebyly ani rozpouštěcí píky

kadmia přítomným olovem v elektrolytu. Současná detekce Pb + Cu prokázala značný

pokles výšky detekovaných rozpouštěcích píků Pb s rostoucí koncentrací mědi (v rozmezí

0,05–2,0 mg/L). Testován byl též vliv dalších kovů na elektrochemickou detekci olova (Zn,

Al, Fe, Ni v koncentraci 5 mg/L), přičemž významný pokles píků detekovaného olova byl

zaznamenán při přítomnosti Fe v elektrolytu; ostatní zmiňované kovy měly na tuto detekci

jen zanedbatelný vliv.

Získané korekční rovnice byly testovány na detekci olova v laboratorně připraveném

elektrolytu s obsahem kovů o různých koncentracích. Detekovaná výška píku olova byla

kvůli vlivu matrice téměř poloviční (14,9 ± 2,6 µA) oproti referenční výšce píku olova o

stejné koncentraci (28,6 ± 4,9 µA). Pomocí získaných korekčních vztahů se podařilo

detekovanou výšku píku korigovat na hodnotu (21,2 ± 4,2) µA. V této oblasti se vybízí

interferenční vztahy dále zkoumat a kvantifikovat, což by mohlo vést k ještě lepší korekci

takovýchto dat.

V poslední části této práce byla testována SWV detekce olova o jednotné koncentraci

v připravených půdních výluzích. Interpretací těchto výsledků bylo zjištěno, že připravené

vodné výluhy nevykazují vhodně popsatelnou závislost v rámci měření konduktivity a pH,

což by mohlo být zapříčiněno vlivem organických látek s komplexačními schopnostmi

(huminových látek). Připravené kyselé výluhy se lišily při detekci olova od závislostí

popsaných v kapitolách 6.2 a 6.3 – při nárůstu pH v oblasti 0,5–2 byl prokázán nárůst
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detekovaných výšek píku olova. Naopak s rostoucí měrnou konduktivitou docházelo

k poklesu výšky píku detekovaného olova, a to patrně v důsledku protonizace funkčních

skupin povrchu GCE při měření ve velmi nízkých hodnotách pH.

Hlavními výsledky této práce jsou blíže popsané interferenční vlivy odvíjející se od

vlastností elektrolytu a přítomnosti jiných kovů, které prokazatelně vedou ke korekci

voltametrických dat. U reálných vzorků ve formě výluhů z půd je nutno vyzdvihnout

významný vliv pH na elektrochemickou detekci. Výsledky této práce mohou být do

budoucna využity pro algoritmus, který na základě získaných vztahů a změřených veličin

umožní daleko preciznější voltametrické stanovení těžkých kovů v různých matricích bez

nutnosti jejich úpravy.
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