## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Josef Šťastný
**Studijní program:** N0712A030001 Environmentální inženýrství
**Studijní obor:**
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav inženýrství ochrany životního prostředí
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Jaroslav Filip, Ph.D.
**Akademický rok:** 2022/2023

**Název diplomové práce:**

Hodnocení vlivu matrice na elektrochemickou detekci potenciálně toxických kovů

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Předložená diplomová práce se zabývá hodnocením vlivu vlastností elektrolytu na voltametrické píky při elektrochemickém stanovení olova jako "modelového" toxického kovu. Jakkoliv existuje spousta studií, kde je tento vliv popsán, jen vzácně se objevují snahy o jeho kvantifikaci a následnou korekci získaného analytického signálu, v čemž je práce originální a přínosná. Zároveň je tím naplněno zadání a definované cíle práce (A).

Teoretická část je zpracována systematicky a srozumitelně, s oporou relevantní a aktuální literatury (A). Menší prostor mohl být věnován umělým neuronovým sítím, na něž nakonec v experimentální části nedošlo.

K experimentální části přistupoval Bc. Šťastný zodpovědně a samostatně, což se projevilo i na kvalitě výsledků. Ty byl schopen vyhodnocovat opět s velkou mírou samostatnosti a porozumění použitým technikám a dát je do kontextu již publikovaných výsledků, stejně tak z nich formulovat závěr práce (A). Reakce Bc. Šťastného na připomínky vedoucího práce byly rovněž příkladné, stejně jako celkový přístup (A). Celkově se dá říct, že se jedná o kvalitní práci která přinesla spoustu zajímavých poznatků využitelných při dalších experimentech.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 1 %.

Jedná se o práci původní - není plagiátem.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

1) Je možné zabránit sledovaným interferencím jinak než předúpravou vzorků?

V Zlíně dne 25.05.2023

Podpis vedoucího diplomové práce